



د ستر نوميالي، وياړلي، فرهنگي، ادبي، سياسي او مبارز شخصيت خوشحال خان بابا په هکله يو څو خبري

ارواښاد خوشحال خان خټک د شهباز خان زوی چه د پښتو يوې قبيلې (ختکو) مشر او سردار، د يحيی خان لمسی د ملک اکوره کړوسی ؤ.

دی د پښتو ژبې د ادبي، فرهنگي شخصيت په توگه يو لوي او وتلی ليکوال پياوړی او غښتلی شاعر او د توري او ميراني اتل ؤ.

دی د خټکو په يوه لويه او درنه کورنۍ کې په (۱۰۲۲) هجري قمری کال کې د (سرای) نومي ځای کې زيږدلی دی، او د (اتک) د مست او څپاند سيند په غاړه لوی شوی دی.

خوشحال خان خټک په يوه شتمنه کورنۍ کې زيږيدلی او روزل شوی ؤ، پلار او نيکه يې تر ملک اکوره پوری ټول خانان او قومي مشران وو، او د هندوستان د مغولي دولت په خوبنه ملک اکوره د ورينمو د تاريخي لاری ساتندوی ؤ. وروسته د شهباز خان له مرگه دا کار د خوشحال خان په برخه شو.

خوشحال خان خټک تر شل کلنی پورې ډیر کتابونه ولوستل، دده د شعر ویلو سرشار استعداد هم د اباسیند په څیر په څپو راغی او د زیاتې پوهې خاوند شو او هم یې په شل کلنی کې په شعر ویلو پیل وکړ.

دی په پښتو او پارسی ژبی ښه او اوچت شعرونه لري، عربي، پارسی او انکو ژبي یې ډیری ښی زده کړی وی. ده د پښتو نثر، د شعر له رنگه راویست او د محاورې رنگ ته یې نژدی کړ. دده په شعر او نثر کې د پښتولي احساس پروت دی، نو په دی لحاظ کولای شو ووايو چې دی مستحق د استاذي او مشرۍ دی، او د پښتو ژبي پیاوړی نثر لیکونکی، وتلی لیکوال، پوخ شاعر، مؤرخ، څیړونکی او نامتو مؤلف گڼل کیږي.

ښاغلی محمد کاظم آهنگ چې یو ادبي، فرهنگي څیره او د افغانستان دمجلې مدیر ؤ، د خوشحال خان خټک د ادبي او فرهنگي شخصیت په هکله په خپله یوه لیکنه کې داسې وايي:

خوشحال خان خټک، ادیب نامور، مرد آزاده و شاعر خوش کلام نه تنها در زبان پښتو داد سخن داده و مکتب جدیدی در شعر بنیان گذاشته است بلکه در زبان دری نیز سخن آفرینی ها نموده است.

په همدې لیکنه کې په بل ځای کې د خوشحال خان د خواره او په زړه پورې کلام حکمت او پوهه داسې ستایي:

مختصر اینکه تشبیهات لطیف، کنایات نغز، کلمات زیبا، اسلوب روان و ساده توام با عمق و پختگی در اشعار دری خوشحال خان خټک موجود است. که این موضوع وقوف و رسایی اورا منحیث شاعری در زبان غیر از زبان اصلی او ثابت میسازد و البته باید گفته شود که رسایی او مثلیکه خودش میگوید مانند زبان اصلی او نیست ولی با آنهم کلام دری او با لطافت ها و نازک خیالی های ادبی آمیخته بوده در کلام خود ظرافتهای ماهرانه شعری و ادبی را بکار برده است.

د خوشحال خان خټک ژوند او آثارو دقیقه څیړنه او مطالعه د ډیر وخت غوښتنه کوی. زه غواړم چې په ډیر لنډیز سره د ده قلمي لیکنې او کتابونه چې خپاره شوي دي معرفی کړم.

مستر راورټی نامتو خټیز پوه د ده آثار له (۲۵۰) څخه هم زیات بولي. دده مشهور آثار دا دي:

- **کلیات:** په دی کتاب کې نږدې (۴۰) زره بیتونه ځای په ځای شوي دي.

- **د پښتو تاریخ:** په دی اثر کې یې د پښتنو د اتنیکي او نسب په باب څرگندونې او څیړنې شوي دي.

- **دستار نامه:** چې د ملي افغاني احساس د اغيز لاندې ليکل شوی ده او د دستار او لونگی په اړوند مسایل پکې راغلي دي.

- **عيار دانش:** د انور سهيلي پښتو ژباړه ده.

- **فضل نامه:** په دی کتاب کې د ديني او فقهي مسایلو په هکله څيړنې شوي دي.

- **طب نامه يا صحت البدن:** په دی اثر کې د صحت او روغتيا مسایلو په اړه څيړنې شوي دي او د مختلفو ناروغی لپاره پکې ډير بڼه دارو او درمل بنودل شوي دي.

- **سوات نامه:** په دی اثر کې د سوات جغرافيايي، اقتصادي، سياسي، کلتوري او ادبي حالات بيان شوي دي.

- **باز نامه:** په دی اثر کې د بنکار په اړه يو سلسله معلومات راغونډ شوي دي.

- **فرخ نامه:** په دی اثر کې د تورې، ميرانې او قلم بحثونه شوي دي.

- **فراق نامه:** په دی اثر کې د خوشحال خان هغه شعرونه چې ده په جيل کې ليکلي دي ځای په ځای شوي دي.

- **اخلاق نامه:** په دی اثر کې د اخلاقو او انساني سلوک په باب معلومات وړاندې شوي دي.

- **آينه:** په دی کتاب کې د فقهي افکار په هکله معلومات بيان شوي دي.

- **بياض:** په دی کتاب کې د نثر په اړه معلومات راغونډ شوي دي.

- **د خوشحال رباعيات:** په دی اثر کې په زره پورې څلوريزې را غونډې شوي دي.

- **تفسير سوره يوسف:**

- **پښتو هدايه:** دا اثر له عربي ژبې څخه ژباړل شوی دی.

- **زنځيری:** دا اثر د ليکدود په اړه ليکل شوی دی.

- **رياض الحقيقت:** دا د نثر کتاب دی په دی کتاب کې د پرهيزگاری په هکله معلومات را غونډ شوي دي.

دا هغه آثار دي چې معلوم، مشهور او په لاس راغلی دي، خو په سلگونو نور آثار يې هم شته چې ورک شوي دي.

که چيرې د خوشحال خان خټک آثار په دقیقه توګه ولولو څر گنديري چې دی د خپل وخت د مروجو علومو لکه: فلسفه، منطق، حکمت، طبابت، تفسير، فقه، حديث، معانی، عروض، بیان . . . او داسې نورو علومو سره بلد و.

هغه خدمتونه چې خوشحال خان خټک د پښتو ژبې ادبياتو ته کړي دي ساری نه لري او ده د نوم د تل له پاره زموږ د پښتو ادبياتو د تاریخ په آسمان کې روښانه او ځلیدونکی دی.

د ده د آثارو څیرنه او د ده ادبي، فرهنگي او ملي شخصیت د هېواد په محدوده کښې محدودنه دی پاتې شوی، په نړۍ کښې د لویو پوهانو او پوهنیزو مرکزونو له خوا د یو علمي، ادبي، تاریخي او سیاسي مشر په توګه ستایلی او منلی شوی دی. ده د یوستر مفکر، مؤلف، عالم، فاضل، محقق، مؤرخ، لوی شاعر او ادیب په توګه پوره شهرت ګټلی دی. دده د ژوند، ملي، فرهنگي شخصیت او آثارو په هکله ډیری زیاتې لیکنې شوي دي، د هېواد او باندنیو لیکوالانو او څیړونکو خپلې علمي څیړنې ورباندې کړي دي. د نړۍ ډیرو پوهانو دده آثار لوستي او ژباړلي دي.

زموږ د هېواد ځلیدونکو ستورو لکه: پوهاند عبدالشکور رشاد، پوهاند صدیق الله رشتین، پوهاند عبدالحی حبیبي، استاد گل پاچا الفت، امیر حمزه شینواری او داسې نورو وتلیو او نامتو پوهانو او لیکوالانو د ده په هکله کتابونه، مقالې او د ډاکټرۍ تیزیسونه لیکلي دي. دی د یو لوی مبتکر شاعر، د یو ملي لیدر په حیث، او ملي اتل، او بشر دوست انسان په څېر نه یوازې په هېواد کې دننه، بلکې په سیمه او نړۍ کې هم د لویدیځو او ختیځو پوهانو او لیکوالانو له خوا پیژندل شوی دی.

د ده په هکله جارج مارګنسترن، سراولف کیرو، پروفیسور میکنیزی، مشهور ختیځ پوه راورټي، ډامسټیټر، ګرکیسیون، بیدولوف، ډاکټر کریسن، روسي ختیځ پوه او افغان پوه اسلانوف، نیکولای دوریانکوف، سونخیف لولف، پادري هیوز، ډورن، الفنسټن او داسې نورو پوهانو او ختیځ پیژندونکو هم ډیری مقالې لیکلي دي او څیړنې یې پرې کړي دي.

لنډه دا چې د خوشحال خان آثار او د ده د لوی ادبي او اتل شخصیت پیژندنه په انګیسي، روسي، ډنمارکي، هندي، اردو او دري ژبو ژباړل شوي او خپاره شوي دي.

خوشحال خان خټک د هېواد د یو غوره نوميالي شخصیت په توګه تل د خپل هېواد، ولس، او د آزادۍ، د پښتنو د یوالي، افغاني اتحاد او اتفاق، د توري او میراني سره ډیره مینه در لوده او د انسانیت او

انسانی کرامت احترام یې کاوه او دده په غزلیاتو، قصیدو، رباعیاتو او نورو متفرقه آثارو کې د انسان او انسانیت په هکله ډیر شیان لیکل شوی دي او تل یې هڅه کړی چې هېوادوال یې هوسا، بسیا، آباد او آزاد ژوند ولري. دی د انساني غوره صفتونو خاوند، یو درویش صفته انسان او د درویشانو او قلندرانو خصوصیات لرل او یوسخاوت مند انسان ؤ. لکه چې وايي:

نیستی هستی ده که ته پوهیږي

لویي پستی ده که ته پوهیږي

بده تر هر څه په دا جهان کښی

خود پرستی ده که نه پوهیږي

=====

وگری واره کارونه خپل کا

مردان هغه دی چې کار د بل کا

څوک چی آرام گتی د نیکو نام گتی

د خوږو زړونو دارو به تل کا

بیا وايي:

سخاوت می د تقلید په رسم نه دی

زه له ځایه د سخی بابا پسر یم

د حاتم غونډی می خیل و حشم نشته

په عطا کښی له حاتمه برابر یم

دی د توری، میرانی، شرافت، راستی، تقوا، لورتیا او پوهني ځلانده او روښانه ستوري ؤ. لکه چې وایي:

په جهان د ننگیالی دی دا دوه کاره
یا به و خوری ککری یا به کامران شی
بیا وایي:

څو وانځلی له غلیمه انتقام
مرد نه خوب کا نه خوراک کا نه آرام

=====

یا عاشق شه، یا شهید
چه یادیری په بدلو په سندرو
او بیا وایي:

درست دیوان می لکه باغ د علم گنج دی
پکښې شته هر راز گلونه هر نهال

=====

ډیر دی کتابونه مشتمل په ډیر شو حرفونو
کل واړه که گوري له الفه دی زوولی

د هندوستان د مغلو مقتدر او سر کښه دولت هر وخت د پښتنو د استعمالولو او اسارت په لاره کې له زر، زور او زاریو نه نیولې بیاتر دسایسو پوری له هر ډول وسایلو نه په ډیر مهارت او عالی شکل کار اخیسته. کله چې شاه جهان په ناروغی اخته شو او مړ شو وروسته له ده له مرگه د ده زوی اورنگ زیب په قدرت ورسیده. کله چې اورنگ زیب خپل حکومت کلک کړ نو ورته معلومه وه، چې خوشحال خان د یو توریالی سرباز په توگه ده ته سر نه ټیټوي او دده دوست نه شی کیدای. اورنگ

زیب د خوشحال خان سره تماس و نیوه او ده ته یې وویل: ستا کورنۍ، ستا پلار او نیکونه ټول خانان او قومي مشران وو، او ستا پلار زما په دربار کې ډیر قدر او عزت درلود، خو پام کوه چې پښتانه د مغلو په مقابل کې سر در څخه پورته نکړي.

مگر خوشحال خان هغه عشق او احساسات چې د خپل هیواد، پښتنو او ولس سره لرل دده خبری ته غور و نه نیوئ.

خو د وخت په تیریدو سره د خوشحال خان محبوبیت په خپله قبيله کې زیاتیده او روابط او تماسونه یې د نورو پښتنو سره لا پیاوړي کیدل او د دوی سره یې اړیکې ټینګې ساتلی وی.

دی د دوی په فرهنگي، کلتوري، اجتماعي او سیاسي خصوصیاتو، ارتباطاتو، دودونو، لهجو، عادتونو، متلونو او اصطلاحاتو باندې آشنا ؤ. له همدې کبله ده د خپلو مطالعاتو او څیړنو په اساس د پښتنو د تیر تاریخ په تیره بیا په هند کې د افغانانو له سیاسي کارنامو سره ځان پوره بلد کړی ؤ.

دا ښکاره وه چې اورنگ زیب خوشحال خان خټک د یوه نه پخلا کیدونکي دشمن په توګه پیژندلی ؤ، او د ده ظالم حکومت د خوشحال غوندې شخصیت نه شو منلی. اورنگ زیب د مغولي دولت د زمامدارانو په مشوره خوشحال خان نو هغه وو چې په نامردانه ډول گرفتار او وروسته له څو میاشتو دی یې د هند د (رنتبور) په جیل کې بندي کړ. دی څلور کاله بندی ؤ. او ده په دغه جیل کې زیات آثار هم ولیکل لکه:

دستار نامه، ترجیح بند، ترکیب بند او داسی نور.

دا بند د خوشحال خان په ژوند کې داسی یوه حادثه وه چې دی د مغلو مرکزی حکومت له استعماري ماهیت او د هندوستان د خلکو له عام خصوصیاتو سره نور هم بلدشو او ده په خپل سیاسي افکارو کې مکمل بدلون راوست او ده خپله لاره په شعوري ډول وټاکله او د مغلو په ضد یې توره پورته کړه اوداسی یې وویل:

پس له بنده دی دا عزم --- د خوشحال د خاطر جزم

یا نیولی مخ مکی ته --- یا مغل و سره رزم

او رښتیا هم له بنده وروسته تر مرګه پوری خوشحال خان د مغلو سره پخلا نه شو او خپلې مبارزې ته یې د اورنگ زیب پاچا په مقابل کې دوام ورکړ.

خوشحال د خټکو خان د یوسفزیو سره جوړه وکړه او خپله توره یې یوازی د خټکو قبیلې دپاره نه بلکه د ټول افغان د پاره راویستله. لکه چې وايي:

که توفیق د اتفاق پښتانه مومي

زور خوشحال به دوباره شي په دې ځوان

بیا وايي:

چه درست گلزار دی د اتفاق دی

چه درست خار زار دی کنده نفاق دی

د ده ننگ او غیرت، وطني عشق او احساسات او انقلابي طبیعت څپې ووهلی، د هند د مغولي حکومت د غورځولو لپاره یې د افغان د ننگ توره پر ملا کړه او په لوړ غږ یې وویل:

دافغان په ننگ می وتړله توره

ننگیالی د زمانی خوشحال خټک یم

یا وايي:

لا تر اوسه په لرزه پریوزی له کټه

چا چې ما سره وهلی سر په سنگ دی

په رښتیا چې دی یو توریالی او زړور او د توري او عمل قهرمان د وطن په غم غمجن او د پښتو په درد دردمن او یولوی، پیاوړی او ملي شاعر ؤ.

ده نه یوازی په توره او میرانه کې یو کلک عزم او لوړ همت درلود، بلکې د شعر او شاعرۍ بازار یې هم تود ساتلی ؤ. د خوشحال قلم خوشحال خان ته ابدی ژوند ورپه برخه کړ. کولای شو ووايو چې د پښتو ژبه او ادب ځکه بختور دی، چې د خوشحال خان په څېر نامتو او مفکر انسان یې پخپله غیر کې وروسته له پیر روښان څخه وروزه. دغې ستر ادیب او لیکوال او پیاوړي شاعر نه یوازی په خپل کړکيچن ژوند کې د توري او میراني غږ پورته کړ، بلکې په ادبي او فرهنگي ډگر کې په هیواد کې د ننه او بهر د توري او قلم د خاوند په توګه پیژندل شوی او ستایل شوی دی. لکه د خوشحال خان په

څېر ستر شخصيتونه په نړۍ کې ډير کم پيدا کيږي چې هم شاعر، هم ليکوال، هم څيړونکي، هم مفکر او مؤلف، هم ژباړونکي، هم سياسي ليدر د خپلو خلکو او د ميراني او توري خاوند وي.

ده د توري شرافت او حيثيت او د قلم فضيلت په ډير شهامت او ميراني تر پايه پورې وساته. د ده آثار او اشعار د پښتو ادب په آسمان کې ډير ځلانده او نه ورکيدونکي ستوري دي. ده په خپلو آثارو کې خپل ولس ته ميرانه، ټينگ عزم، غيرت، لور همت، سرشيدنې، شجاعت، ننگ، وفادارۍ، صميميت، دوستۍ، سپين ويل، عدالت، انصاف، وطن پرستۍ، ملي اتحاد، يوالۍ، کار او زيار، اسلامي مقدساتو ته احترام کول، کلتور، اخلاق، تربيه او داسې نور ډير صفات او عالي مفاهيم وربښودلي دي.

ده د تصوفي او اخلاقي اړخ څخه را نيولې تر عشقي، حماسي، اجتماعي، فلسفي جنګي، او د وطن د محبت او ميني تر کچه پورې په خپلو اشعارو کې د دغو اجتماعي خصوصياتو او اوصافو او عالي افکارو انعکاس د شعر په لباس کې نغښتي دي، او د هر چا په ذوق برابر شعرونه يې ويلي دي. د ده اشعار د عواطفو او پاکو، سپيڅلو احساساتو هينداره ده او دخپل ادب په بڼ کې يې رنگارنگ گلان کرلي دي.

(اقبال لاهوري) چې يو پيژندل شوی شاعر دی د خوشحال خان خټک د پوهې او حکمت زړورتيا، ميراني، سپين ويل او ټينگ عزم په هکله داسې وايي:

آن حکيم ملت افغانيان---- آن طبيب علت افغانيان

راز قومی ديد و بی باکانه گفت ---- حرف حق با شوخی رندانه گفت

خوش سرود آن شاعر افغان شناس ---- آن چه بيند باز گوید بی هراس

دی د پښتو ادب يو ملي شاعر، مؤلف او مفکر، څيړونکي، ژباړونکي او د ننگ د ډگر قهرمان دی. دی نه يوازی په هيواد کې د ننه بلکې په نوره نړۍ کې هم شهرت لري او د يورپ خلکو ورته د يو ملي، قومي لوی شاعر او ليکوال خطاب ورکړی دی.

د دی ستر شاعر، نامتو پهلوان، د توری او قلم اتل او پياوړي زعيم آثارو په هکله ژور علمی او مختلف مطالعات او څيړني شوي دي.

د خوشحال خان خټک (دستار نامه) يو مشهور او منثور اثر دی، چې د ملي افغاني جذباتو او احساساتو د تاثير لاندی ليکل شوی دی.

(دستار نامه) يو سياسي او تربیوي کتاب دی، خوشحال خان خټک د دی کتاب په هکله لیکلی دي:
(شل) هنره (شل) خصلته چه اختیار شوی دی په دوه بابه کښی به واضیح شی:

اول په کښی د ځان پیژندگوي ده. بیا ورپسی هنر دعلم دی بیا ورپسی نور کسبونه فنونه حرفتونه دی.
د (دستار نامه) په باب بناغلی سمندر خان سمندر د کتاب په مقدمه کښی لیکلي دي:

(د خوشحال دستار نامه په حقیقت کښی د عزت، حرمت او سریتوب درنه پگری ده. که څوک د
(دستار نامې) په معیار دغه (شل) هنره او (شل) خصلته نه لری نو د قام د مشری د دستار ترلو قابل
نه دی.)

خوشحال خان خټک په دی کتاب کي د پښتون ملیت او ولس وینبول د دوی عیبونه وربښودل او دوی
په شعوري لحاظ د وطن، استقلال، خپلواکی د مینی سره آشنا کول او د قومي مشری او سیاسي پوهي
او ملي احساساتو، وطن دوستی او ملیت پروری مختلف اړخونه تشریح کری دی. دی غواري چي
وښي لارښوونکی او نمونه پښتون باید څنگه وي. نن ورځ د نری سیاست پوهان د یو خپلواکه دولت
سیاسي رهبری ته ډیر اهمیت ورکوي. ځکه چي د یو ټولنی مشر د هغی ټولنی د استقلال، خپلواکی او
د خلکو لارښوونکی دی. خوشحال خان د واقعی مشرانو په هکله ډیری خبری لري او وایي:

چه د ستار تري هزار دي

د دستار سړي په شمار دي

خوشحال په دی بیت کي پگری، خولی او تاج د یو انسان د سریتوب مقام، غوره اخلاقو عاداتو، کلتور
او فرهنگ سمبول گڼي او وایي: دستار هغه څوک باید په سر کړي چي قابلیت یي ولری. دا یوه په
زړه پوری نصیحت نامه ده لوستل یي هرچا ته په کار دي.

د خوشحال د پیژندلو او آثارو په باب دومره مقالی او کتابونه چاپ شوي دي چي پای نه لري.

د دغی لیکنی په آخر کي ویلی شم خوشحال خان د پښتو د ادبیات په تاریخ کي هغه لوی ملي، سیاسي،
علمي، ادبي او نامتو توریالی شخصیت دی چي له مړینی نه وروسته یي په ټوله پښتونخوا کي ساری
پیدا نه شوه. دی وایي:

د خوشحال قدر که اوس په هیچا نشته

پس له مرگه به یي یاد کا ډیر عالم

خوشحال خان په ژوند کې وصیت کړی ؤ چې ما په داسې ځای کې بنځ کړی چې د مغلو د آسونو د پښو گردونه ځما په قبر رانشي.

د دی قهرمان او د توری او قلم سردار دا وصیت هم پوره شو.

دغه لوی شاعر او متفکر عالم او د میرانی او توری اتل په (۷۸) کلنۍ په (۱۱۰۰) کال کې له دې فاني دنیا څخه سترگي پټې کړې.

زه هم د هغه لوی ملي، ادبي، فرهنگي او علمي شخصیت ته د درناوی او ژور عقیدت سر ټیټوم او له لوی څښتن څخه هغه ته جنتونه غواړم. روح دی بناد وی.

ستا د بنایست گلونه ډیر دي

ځولی مي تنگه زه به کوم کوم ټولومه

په ډیر درنښت: انجنیر عبدالقادر مسعود

په پای کې د تاسو پام د خوشحال خان بابا د یو څو عشقي، حماسي، ټولنیز، فسفي وطني، تصوفي، او اخلاقي شعرونو ته راگرځوم.



غزل

که مسجد گوری که دیر --- واره دیو دی نه شته غیر

یو می بیا موند په هر څه کبني --- چه می وکره د زره سیر

هغه ځای په سیر گرز م --- چه ترې نه رسیری طیر

خوشحال یو وینی خوشحال دی --- ورنه ورک دی غیر و زیر

غزل

لاله در موسم بهار بود

عیش با روی گلزار بود

با رخ و زلف او سرو کارم

در شب و روز روزگار بود

آهوی چشم تو چه آهو یست

که در آن شیر نر شکار بود
رخ تو همچو نو شگفته گلیست
عندلیبان او هزار بود
قد تو در میان دیده ما
همچنان سرو جویبار بود
وقت آن خوش که بعد هجرانت
یار همچون تو در کنار بود
قصه درد ما چه میپرسی
حالم از چهره آشکار بود
همچو خوشحال عاشق رخ تو
نیست ممکن که در دیار بود

غزل

نو بهار و می معشوقه و جام است اینجا
زهد و پرهیز و درع را چه مقام است اینجا
قصه کوتاه که در مذهب ما ای صوفی
غیر می هر چه بود جمله حرام است اینجا
یارب آن مغیبه را هیچ گزندی مرسان
که برویش نگران خاص و عام است اینجا
پیشم از مشک ختا دم مزن ای مشک فروش
که پر از نگهت آن زلف مشام است اینجا

شاه من تند مران رخس که بس مردم شهر

بهر نظاره تو بر در و بام است اینجا

می نوازد می خوش لحن به جادوی نفس

آهوی کوه و بیابان همه آرام است اینجا

غزل

لبت از آب حیوان آب برده

رخت نور از رخ مهتاب برده

ندانم در دو چشم او چه جادوست

که از چشمان عاشق خواب برده

به تاب زلف و پیچ جعد مشکین

صبوری از دل بیتاب برده

گر آن بت را چو محراب است ابرو

منم چون سجده در محراب برده

بعارض دل به چشمان دین بلب روح

سلامت را همه اسباب برده

نه تنها دل ز خوشحال ختک برد

که زهد از دست شیخ و شاب برده

غزل

چی می ولیدی دا توری سترگی ستا

زه به نه کرم هېرې نورې سترگې ستا
يا د باز يا د طاوس يا د شاهين دي
يا د تور هوسي که گورې سترگې ستا
لکه وژغوري کبلی په سنبل زار کې
د خواره اوربل تر سيوري سترگې ستا
لکه پټ سواره د جنگ نېزې په غاړه
دا اوږده بانه پرې پورې سترگې ستا
چې دې هسې و هر در و ته ولاړ کړ
د عاشق دی اور په کورې سترگې ستا
لکه څوک په ميو مست شي هسې مست شي
زه چې ووينم ميخوري سترگې ستا
چې دې خوبنت هغه ديدن دی ورته گوره
که خوشحال نه دي کورې سترگې ستا

غزل

عجايب سينگار يې وکړ بيا بلا کا
د چشمانو په کاته د زړونو غلا کا
معشوقې ته چې يې هومره دُسن ورکړ
دا په دا چې د عاشق خونه تالا کا
په هر خای چې څو محبوبې سره کښېني
هغه خای مې تر جنت بنايسته لا کا
دوه مين که سره هر څو، مرور وي
خپله مينه يې بيا زر سره پخلا کا
تور بانه يې تور توبرې په زړه څرخيزي
که راپورته محبوبا سترگې شهلا کا
څو د شاه په، بڼکلي مخ باندي خالونه
ما به هم په هومره داغه مبتلا کا
همگي يې ستا له مخه گفتگوي شي
چې دردمند وبله ټول شي مشغولا کا

په خیر خیر یی مخ ته مه گوره خوشاله!

په خاطر به دی د اور لمبی والا کا

غزل

که زه نه وای عشق به تالره بلل څوک
په پالنگ به دی دا هسی درختل څوک
واړه عشق دی چې یی سر راته گیاه کړ
گڼه! زه په خان مین، د سر بندل څوک
چې پتنگ ته روښنایی د څراغ ښکاره شي
نور له څراغه نه یی غواری جار وتل څوک
بدرگه که محبت راسره نه وای
یک تنها به په خونخوارو لارو تلل څوک
ددې میو پیالی ډېرو دي اخیستي
ولي ما غوندي به نه وي لایعقل څوک
د زرخ په چاه دی بند د شونډو مست وي
روغ هوښیار به په کوهی کی پر بوتل څوک
ته پخپله راته ووايي چې وایه!
گڼه! زه، د مینی راز ښکاره ویل څوک
ته می وژنه د قصاص اندېښنه مه کړه!
د خپل خون په تور به ونیسم یو بل څوک
ښه خو دا چې د چا نوم په کی یادیري
په فانی دونیا به نه وي ژوندی تل څوک
تا پخپله سپینگ خوله خوشال ته ورکړه
گڼه دی، دا هسی شونډی ښکلول څوک

غزل

مرد هغه چې همت ناک، برکت ناک
له عالمه سره خوږ په زیست و ژواک
مخ یی مخ، قول یی قول، عهد یی عهد
نه دروغ، نه یی فریب، نه تش تپاک

لږ ويل ډېر يې کول په خاموشي کي
د غونچي غوندي ځله ډکه، سينه چاک
چي خبره د پستي، د بلندي شي
په لويي لکه آسمان، په پستي خاک
په تمکين کي لکه سبر، په سخا کي
په هر لور ځانگي ږنگوري لکه تاک
لکه گل شگفته روی تازه په باغ کي
همپشه د بنو بلبلو پري بلغاک
چي دا هسي بڼه ويل کا زه حيران يم
چي خوشال راوړ له کومه دا ادراک

غزل

زه چې هسي په تعجيل او په شتاب ځم
خرابات لره په هيله د شـراب ځم
د ساقی د لاسه می چې تتاول کړم
بيا په بيارته به بېخوده مست خراب ځم
د ساقی د مخ جذبه می مخ ته بولي
چي دا هسي ميکدي ته په ترتاب ځم

درد د درد می يي له خمه دی نوشلی
اوس په هيله په اميد د می ناب ځم
چي می نه شي بله یو سر بل سر سترگي
له جهـانه مخ پوښلی په نقاب ځم
له دوو سترگو می روان د اوښکو سيند شو
د دي سيند دپاسه زه لکه حباب ځم
خوب وخور می له خاطره فراموش دی

دجمال په خيال يې درسته شپه په خواب ځم
د محبوبې د جمال شغلي اتش دي
زه خوشحال يې له ليدلو زړه كباب ځم

غزل

بيا رباب د معني بڼه سرايت كا
په نغمه كې نوى نوى حكاييت كا
شېخ دي كونج د صومعي زه به گلچشت كرم
د بهار گلونه ماته هدايت كا
گدايانو لره غم د گېډې ډېر دى
بادشاهان دي غم د ملك او ولايت كا
د وفا مهر، كرم به يې لا څه وي؟
په جفا كې چې دا هومره عنايت كا
په ماڼي يې هم خوشحال شم هم دلغير شم
لكه څوك چې له شكر و شكاييت كا
دا زما د بخت اثر نه دى نو څه دى
له رقيبې چې شكوه په دا غايت كا
په دا شهر كې څرگند شراب خرڅيري
محتسب د باده نوشو رعايت كا
كه د بڼكليو د ديدن مينه گناه ده
سكه خوشال خټك درست عمر جنايت كا

غزل

زه هم چېرې فرزانه وم، فرزانه يم لا تر اوسه
تل بېخوده دېوانه وم، دېوانه يم لا تر اوسه
جدايي نشته وصال دى، ځني بعد هم خيال دى
له هغه چې همخانه وم، همخانه يم لا تر اوسه
چې راغلى په جهان يم، خبر شوى پخپل خان يم
د رازونو خزانه وم، خزانه يم لا تر اوسه

په عالم زما خبرې، خلک کا په نژدې لري
په وگړي افسانه وم، افسانه يم لا تر اوسه
چي د مخ پلو يي وا شو، يو مشال و چي نوا شو
هغه دم پرې پورانه وم، پروانه يم لا تر اوسه
ناوکي يي د مژگان دي، چي بلا زما د خان دي
ورته عمر نېبانه وم، نېبانه يم لا تر اوسه
چي يي خان سره اشنا کړم، له هر چا يي شاپه شا کړم
له عالمه بېگانه وم، بېگانه يم لا تر اوسه
هغه بحر چي محيط دی، په افراط او په تفریط کي
د، غه بهر دُر دانه وم، دُر دانه يم لا تر اوسه
هغه شان له خپله ياره، بي وکيله بي ريپاره
زه خوشال چي يگانه وم، يگانه يم لا تر اوسه

غزل

خو په باغ کي لا يو گل د نوبهار شته
د بلبلو، د توتيانو پرې چغار شته
نن دي غم له مانه خان ساتي که بڼه کا
چي په سيل د بهار راسره يار شته
چي له ياره سره مست، د گلو گشت کړم
محتسب که رانژدې شي پيزار شته
شيخ ملا دي زما غم په بهار نه خوري
چي رباب او سريندي غوندي غمخوار شته
نه به زه د ميو جام کښېږدم له لاسه
نه زما له پارسايي سره کار شته
ما و خپلي پارسايي ته رخصت ورکړ
په دا نورو پارسايانو مي اوس ډار شته
ساقی! بيا زما د بڼهر خبر واخله!
لا يو خو په کوڅو پاتي پرهبز گار شته
گل و مل، ساز و سرود، ساقی سري سترگی

لا به ډېر عالم رسوا کا چې دا چار شته
 چې په هر پيالہ عقل له ما زدويي
 د ساقي منت راباندې په بار بار شته
 د گلونو په موسم کي خوار هغه دی
 چې يې نه پيالہ په لاس نه يې نگار شته
 نن هغه شاه جهان د زماني دی
 چې دسته يې د گلونو په دستار شته
 چې نا اهل په غفلت ورباندې نه ځي
 ځکه وصل د هر گل په څنگ کي خار شته
 د بهار زيبا گلونه سوداگر دي
 لخلخه به ځني پيري چې خريدار شته
 نن خوشاله! د زړه داد د عشرت ورکړه
 دا څو ورځي غنيمت دی څو گلزار شته
 غزل

ما د بنکليو ننداره کړه، زاهد ننگ کړ
 بڼه خو دا چې خدای دی هم زما په رنگ کړ
 هغه وخت چې را په ياد شي ډېر خوشحال شم
 چې به ما درته دعا کړه، تا به جنگ کړ
 زما زړه يې په قلاب د زلفو يووړ
 ورسره يې اوده کړی په پالنگ کړ
 که ژوندی نه شي له مرگه، عمر يې شوم دی
 چې په خاک يې د پايلو باندې شرننگ کړ
 کينلی مخ يې لکه خراغ هسي بليږي
 خوار عاشق يې په دا خراغ باندې پتنگ کړ
 ملنگان يې د دربار درويزه مومي

ما هم خُکه خان د يار د ور ملنـــــــگ کړ
ته له خايـــــــه هسي نه وي دا څه حال دی؟
چي په ما باندي دي زړه دا هسي سنگ کړ

Thu, April 22, 2010 22:47

توجه!

کاپی و نقل مطالب از «اصالت» صرف با ذکر منبع و نام «اصالت» مجاز است
کلیه ی حقوق بر اساس قوانین کپی رایت محفوظ و متعلق به «اصالت» می باشد

Copyright©2006Esalat

www.esalat.org